



Skatteministeriet

20. april 2023
J.nr. 2022 - 13539

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 69 - Forslag til Lov om et midlertidigt solidaritetsbidrag.

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 14 af 13. april 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL).

Jeppe Bruus

/ Søren Schou



Spørgsmål

Det fremgår af svar på spørgsmål nr. 81 af 15. februar 2023 SAU (alm. del) at: ”De skitse-rede ændringer i spørgsmålet vurderes at ændre markedets forventninger til, at der rent faktisk er tale om en midlertidig særskat. Det skyldes bl.a., at det vil være udtryk for, at Danmark går enegang med en udvidet og midlertidig beskatning af overnormal profit ift. det, som generelt indføres i EU”. Vil ministeren redegøre for, hvorvidt det er korrekt, at de europæiske lande generelt har implementeret solidaritetsbidraget således, at det indbefatter 2022 og evt. også 2023 herunder bl.a. Cypern, Frankrig, Irland, Kroatien, Holland, Portugal, Rumænien, Slovakiet, Spanien, Tyskland og Østrig og/eller har ladet andre sektorer end energisektoren omfatte af særskatten herunder bl.a. Kroatien, Spanien, Litauen og Ungarn?

Svar

Vedrørende andre EU-landes gennemførelse af nødindgrebsforordningens solidaritetsbidrag bemærkes det, at Skatteministeriet ikke har sikre og fuldstændige oplysninger herom, og at en række lande – ligesom Danmark – så vidt vides endnu ikke har gennemført forordningens regler herom. Der kan i den forbindelse også henvises til svaret på L 68 – spm. 1 af 11. april 2023. Som det fremgår heraf, har Europa-Kommissionen oplyst, at den arbejder på en oversigt over medlemslandenes gennemførelsesforanstaltninger, men at oversigten på nuværende tidspunkt ikke er klar.

Dernæst bemærkes, at det udsagn i svaret på SAU alm. del – spm. 81 af 15. februar 2023, som spørgeren henviser til, vedrørte provenuvirkningen af en ordning, hvorefter der i 2022 pålægges et solidaritetsbidrag for alle virksomheder med en omsætning på over 500 mio. kr. Det bemærkes i den forbindelse, at Skatteministeriet efter afgivelsen af det nævnte svar er blevet bekendt med, at Kroatien har gennemført et solidaritetsbidrag for alle virksomheder med en omsætning, der overstiger en vis omsætningsgrænse.

Skatteministeriet er ikke bekendt med, at andre medlemslande skulle have indført tilsvarende beskatningsmodeller, og oplysningen om den kroatiske ordning ændrer derfor ikke på den vurdering, der er givet udtryk for i svaret.

Det kan i øvrigt bekræftes, at der er medlemslande, der efter det oplyste har indført solidaritetsbidraget i 2022 eller i både 2022 og 2023. Der er dog også medlemslande, der, ligesom det er foreslået ved L 69, udelukkende har indført solidaritetsbidraget i 2023. Det gælder fx Sverige.